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การประเมินสถานภาพราคาสินค้าในตลาดโลก เดือน พ.ย. 2567 
• การประเมินสถานภาพราคาสินคา้ แบ่งขอ้มลูเป็น 2 ลกัษณะ คือ ระยะยาว (Long-Term)  และระยะสัน้ (Short-Term)  โดย 
 ขอ้มลูระยะยาว พิจารณาจากขอ้มลูในชว่ง 5 ปี แบ่งเป็น 3 ส่วน 
  - ขอ้มลูเตม็ปี  
  - ขอ้มลู Year-to-Date  
  - ขอ้มลูเฉพาะเดือน 
 ขอ้มลูระยะสัน้ พิจารณาจากขอ้มลูรายเดือน ช่วง 13 เดือนล่าสดุ 

• เกณฑก์ารประเมินมี 4 เกณฑ ์ ประกอบดว้ย 
 ส่วนท่ี 1 ระยะยาว ใชข้อ้มลูปีปัจจบุนัเป็นปีฐาน เปรียบเทียบกบัขอ้มลูในแต่ละปี ในช่วง 4 ปี ยอ้นหลงั 

เกณฑท์ี่ 1 เทียบขอ้มลูปีฐานกบัขอ้มลูในแต่ละปียอ้นหลงั โดยเริ่มจากปีก่อนหนา้ 1 ปี ถึง 4 ปี ตราบใดที่ปีฐานมีค่าสงูกวา่  
เกณฑท์ี่ 2 เทยีบขอ้มลู 2 ปีตดิกนัเป็นคู่ เพื่อหาคู่ที่ปีหลงัมีคา่มากกว่าปีก่อน  
เกณฑท์ี่ 3 เทียบขอ้มลูปีฐานกบัขอ้มลูในแต่ละปียอ้นหลงั โดยเริ่มจากปีก่อนหนา้ 4 ปี ถึง 1  ปี ตราบใดที่ปีฐานมีค่าไม่สงูกว่า 
เกณฑท์ี่ 4 อตัราการเปล่ียนแปลงของขอ้มลูปีฐานจากค่าเฉล่ีย 10 ปี ตดัตามชว่ง 0% 5% 10% และ 15% 

 ส่วนท่ี 2  ระยะสัน้ ใชข้อ้มลูเดือนปัจจบุนัเป็นเดือนฐาน เปรียบเทยีบกบัขอ้มลูในแต่ละเดือน ในช่วง 12 เดอืน ยอ้นหลงั 
เกณฑท์ี่ 1 เทยีบขอ้มลูเดือนฐานกบัขอ้มลูในแต่ละเดือนยอ้นหลงั โดยเริ่มจากเดือนก่อนหนา้ 1 เดือน ถึง 12 เดือน     
                ตราบใดที่เดือนฐานมคี่าสงูกว่า  
เกณฑท์ี่ 2 เทยีบขอ้มลู 2 เดือนตดิกนัเป็นคู่ เพื่อหาคู่ที่เดือนหลงัมคี่ามากกว่าเดือนก่อน  
เกณฑท์ี่ 3 เทียบขอ้มลูเดือนฐานกบัขอ้มลูในแต่ละเดือนยอ้นหลงั โดยเริ่มจากเดือนก่อนหนา้ 12 เดอืน ถึง 1 เดือน  
                 ตราบใดที่เดือนฐานมคี่าไม่สงูกวา่ 
เกณฑท์ี่ 4 อตัราการเปล่ียนแปลงของขอ้มลูเดือนฐานจากค่าเฉล่ีย 13 เดือน ตดัตามช่วง 0% 5% 10% และ 15% 

• สรุปสถานะ โดยการจดัระดบั แบง่เป็น 5 ขัน้ ซึง่แสดงดว้ยตวัเลข/สี ดงันี ้
ขัน้ 1 หรือระดบัต ่า แทนดว้ยเลข 1 และสีแดง 
ขัน้ 2 หรือระดบัค่อนขา้งต ่า แทนดว้ยเลข 2 และสีสม้ 
ขัน้ 3 หรือระดบัปานกลาง แทนดว้ยเลข 3 และสีเหลือง 
ขัน้ 4 หรือระดบัค่อนขา้งสงู แทนดว้ยเลข 4 และสีเขียวอ่อน 
ขัน้ 5 หรือระดบัสงู แทนดว้ยเลข 5 และสีเขียวเขม้ 
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Commodity Price: Status Rating 
Short Term

(19-23)
Jan-Dec Jan-Nov Nov

Precious Metals Price

Gold (USD/Ozt) 5 5 5 3

Platinum (USD/Ozt) 3 3 3 3

Silver (USD/Ozt) 4 5 5 3

Metals Price Index 3 3 3 2

Aluminum (USD/Ton) 3 4 3 3

Cobalt  (USD/Ton) 3 2 1 2

Copper (USD/Ton) 3 4 4 3

Iron Ore (USD/Ton) 4 3 3 2

Lead (USD/Ton) 3 3 3 1

Lithium (USD/Ton) 4 3 3 1

Nickel (USD/Ton) 3 3 2 1

Tin (USD/Ton) 3 4 4 3

Zinc (USD/Ton) 3 3 4 3

WTI Crude Oil Price (USD/Bbl) 3 3 3 1

Baltic Exchange Index

Baltic Exchange Dry Index (BDI) 3 4 3 2

Baltic Exchange Capesize Index (BCI) 3 4 3 3

Baltic Exchange Panamax Index (BPI) 3 3 1 1

Baltic Exchange Supramax Index (BSI) 2 3 2 1

Baltic Exchange Handysize Index (BHSI) 2 3 3 3
Source: IMF, CEIC, calculat ed by Research Depart ment , Bangkok Bank.

Long Term 
(20-24)

Nov 23-Nov 24

2345 1High Above Average Average Below Average LowNote:

 
 

Commodity Price: Status Rating 
2019-2023 (ข้อมูลเต็มปี) 

สรุป

1 2 3 4 สถานะ

Precious Metals Price

Gold (USD/Ozt) 1,392.2 1,769.6 1,799.6 1,800.8 1,942.7 5 5 5 5 5

Platinum (USD/Ozt) 863.4 883.5 1,091.2 961.0 966.6 2 4 5 1 3

Silver (USD/Ozt) 16.2 20.5 25.2 21.8 23.4 2 4 5 5 4

Metals Price Index 135.3 140.0 205.4 193.9 188.5 1 3 5 5 3

Aluminum (USD/Ton) 1,791.1 1,704.0 2,479.6 2,703.1 2,249.5 1 3 5 4 3

Cobalt  (USD/Ton) 33,177.6 31,444.9 51,235.5 63,764.7 34,275.0 1 4 5 1 3

Copper (USD/Ton) 5,999.7 6,180.6 9,317.1 8,797.0 8,481.4 1 3 5 5 3

Iron Ore (USD/Ton) 93.6 108.1 158.2 120.7 120.3 1 4 5 5 4

Lead (USD/Ton) 1,999.7 1,825.6 2,206.2 2,150.2 2,139.1 1 2 5 2 3

Lithium (USD/Ton) 101,415.4 75,010.7 111,234.2 416,957.8 266,930.8 1 4 5 5 4

Nickel (USD/Ton) 13,936.4 13,789.3 18,487.8 25,604.5 21,471.9 1 3 5 5 3

Tin (USD/Ton) 18,642.9 17,158.7 32,678.2 31,219.0 25,967.5 1 2 5 5 3

Zinc (USD/Ton) 2,546.3 2,267.0 3,007.4 3,478.3 2,648.1 1 3 5 2 3

WTI Crude Oil Price (USD/Bbl) 57.0 39.2 68.1 94.8 77.6 1 3 5 5 3

Baltic Exchange Index

Baltic Exchange Dry Index (BDI) 1,352.8 1,061.6 2,949.4 1,933.8 1,378.4 1 2 5 2 3

Baltic Exchange Capesize Index (BCI) 2,261.3 1,434.8 4,030.0 1,950.6 1,976.2 2 3 4 1 3

Baltic Exchange Panamax Index (BPI) 1,386.7 1,100.0 2,994.1 2,304.0 1,428.1 1 2 5 2 3

Baltic Exchange Supramax Index (BSI) 880.2 743.5 2,438.7 2,013.9 1,021.8 1 2 5 1 2

Baltic Exchange Handysize Index (BHSI) 490.9 444.3 1,430.8 1,183.0 578.9 1 2 5 1 2
Source: IMF, CEIC, calculat ed by Research Depart ment , Bangkok Bank.

เกณฑ์ที ่1 เทยีบขอ้มลูปีฐานกบัขอ้มลูในแตล่ะปียอ้นหลงั โดยเริม่จากปีกอ่นหนา้ 1 ปี ถงึ 4 ปี ตราบใดทีปี่ฐานมคีา่สงูกวา่ 

เกณฑ์ที ่2 เทยีบขอ้มลู 2 ปีตดิกนัเป็นคู ่เพือ่หาคูท่ีปี่หลงัมคีา่มากกวา่ปีกอ่น 

เกณฑ์ที ่3 เทยีบขอ้มลูปีฐานกบัขอ้มลูในแตล่ะปียอ้นหลงั โดยเริม่จากปีกอ่นหนา้ 4 ปี ถงึ 1  ปี ตราบใดทีปี่ฐานมคีา่ไมส่งูกวา่

เกณฑ์ที ่4 อตัราการเปลีย่นแปลงของขอ้มลูเดอืนฐานจากคา่เฉลีย่ 13 เดอืน ตดัตามชว่ง 0%   5%   10%   และ 15%

2023
เกณฑก์ารประเมนิ

2019 2020 2021 2022

2345 1High Above Average Average Below Average LowNote:
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Commodity Price: Status Rating 
2020-2024 (Jan-Nov) (ข้อมูล Year-to-Date) 

สรุป

1 2 3 4 สถานะ

Precious Metals Price

Gold (USD/Ozt) 1,761.7 1,800.8 1,801.2 1,934.9 2,363.7 5 5 5 5 5

Platinum (USD/Ozt) 870.6 1,104.5 956.6 969.1 956.7 1 3 5 1 3

Silver (USD/Ozt) 20.1 25.4 21.6 23.3 28.0 5 4 5 5 5

Metals Price Index 136.4 206.8 194.8 188.3 185.2 1 2 5 5 3

Aluminum (USD/Ton) 1,673.0 2,455.5 2,735.3 2,258.8 2,407.9 2 4 5 5 4

Cobalt  (USD/Ton) 31,405.2 49,589.0 64,879.9 34,661.3 26,511.1 1 4 1 1 2

Copper (USD/Ton) 6,024.4 9,292.9 8,855.5 8,492.4 9,164.5 3 3 5 5 4

Iron Ore (USD/Ton) 104.0 162.5 121.5 118.7 111.6 1 3 5 5 3

Lead (USD/Ton) 1,806.5 2,195.7 2,148.0 2,146.8 2,079.6 1 2 5 2 3

Lithium (USD/Ton) 75,313.2 104,580.1 416,510.1 277,503.3 115,135.4 1 4 5 1 3

Nickel (USD/Ton) 13,497.4 18,333.3 25,346.1 21,980.1 16,940.2 1 3 5 3 3

Tin (USD/Ton) 16,899.6 31,959.8 32,045.6 26,102.7 30,289.7 2 4 5 5 4

Zinc (USD/Ton) 2,217.5 2,968.3 3,517.5 2,661.8 2,753.2 2 4 5 2 3

WTI Crude Oil Price (USD/Bbl) 38.4 67.8 96.6 78.1 77.2 1 3 5 5 3

Baltic Exchange Index

Baltic Exchange Dry Index (BDI) 1,047.3 2,958.5 1,969.3 1,298.4 1,802.3 2 3 5 5 4

Baltic Exchange Capesize Index (BCI) 1,422.8 4,047.9 1,953.0 1,802.0 2,820.7 3 3 5 5 4

Baltic Exchange Panamax Index (BPI) 1,077.0 3,007.6 2,353.9 1,383.6 1,607.0 2 3 5 3 3

Baltic Exchange Supramax Index (BSI) 720.9 2,437.7 2,078.2 991.0 1,261.6 2 3 5 3 3

Baltic Exchange Handysize Index (BHSI) 426.7 1,421.8 1,217.6 558.7 709.5 2 3 5 3 3
Source: IMF, CEIC, calculat ed by Research Depart ment , Bangkok Bank.

เกณฑ์ที ่1 เทยีบขอ้มลูปีฐานกบัขอ้มลูในแตล่ะปียอ้นหลงั โดยเริม่จากปีกอ่นหนา้ 1 ปี ถงึ 4 ปี ตราบใดทีปี่ฐานมคีา่สงูกวา่ 

เกณฑ์ที ่2 เทยีบขอ้มลู 2 ปีตดิกนัเป็นคู ่เพือ่หาคูท่ีปี่หลงัมคีา่มากกวา่ปีกอ่น 

เกณฑ์ที ่3 เทยีบขอ้มลูปีฐานกบัขอ้มลูในแตล่ะปียอ้นหลงั โดยเริม่จากปีกอ่นหนา้ 4 ปี ถงึ 1  ปี ตราบใดทีปี่ฐานมคีา่ไมส่งูกวา่

เกณฑ์ที ่4 อตัราการเปลีย่นแปลงของขอ้มลูเดอืนฐานจากคา่เฉลีย่ 13 เดอืน ตดัตามชว่ง 0%   5%   10%   และ 15%

11M/23 11M/24
เกณฑก์ารประเมนิ

11M/20 11M/21 11M/22

2345 1High Above Average Average Below Average LowNote:
 

 

Commodity Price: Status Rating 
Nov 2020-2024 (ข้อมูลเฉพาะเดือน)                          

สรุป

1 2 3 4 สถานะ

Precious Metals Price

Gold (USD/Ozt) 1,863.5 1,820.2 1,726.4 1,985.3 2,650.7 5 3 5 5 5

Platinum (USD/Ozt) 913.8 1,035.8 989.0 906.9 962.9 2 3 5 2 3

Silver (USD/Ozt) 24.0 24.2 21.0 23.4 31.1 5 4 5 5 5

Metals Price Index 158.2 180.1 169.0 188.3 182.6 1 3 5 5 3

Aluminum (USD/Ton) 1,932.1 2,641.4 2,335.3 2,202.2 2,583.2 3 2 3 3 3

Cobalt  (USD/Ton) 32,238.9 60,412.5 51,504.6 33,003.7 24,292.3 1 1 1 1 1

Copper (USD/Ton) 7,063.4 9,765.5 8,030.0 8,174.0 9,074.8 3 4 5 5 4

Iron Ore (USD/Ton) 123.5 90.1 94.6 131.3 104.0 1 4 4 5 3

Lead (USD/Ton) 1,914.5 2,347.6 2,099.4 2,185.1 1,988.4 1 3 5 1 3

Lithium (USD/Ton) 70,408.9 163,563.8 409,954.0 169,803.6 99,543.7 1 4 5 1 3

Nickel (USD/Ton) 15,796.0 19,964.3 25,257.0 16,979.8 15,740.2 1 3 1 2 2

Tin (USD/Ton) 18,567.9 39,332.7 21,136.4 24,221.1 29,768.3 3 4 5 5 4

Zinc (USD/Ton) 2,669.7 3,317.3 2,923.7 2,543.8 2,999.1 3 3 5 4 4

WTI Crude Oil Price (USD/Bbl) 40.9 79.1 84.4 77.7 70.0 1 3 5 4 3

Baltic Exchange Index

Baltic Exchange Dry Index (BDI) 1,183.7 2,780.5 1,299.0 1,831.5 1,539.7 1 3 5 3 3

Baltic Exchange Capesize Index (BCI) 1,597.2 3,703.8 1,398.6 2,894.3 2,520.0 1 3 5 4 3

Baltic Exchange Panamax Index (BPI) 1,283.4 2,841.3 1,607.4 1,766.5 1,145.1 1 3 1 1 1

Baltic Exchange Supramax Index (BSI) 931.5 2,378.0 1,214.5 1,195.0 1,040.2 1 2 5 1 2

Baltic Exchange Handysize Index (BHSI) 600.6 1,640.1 784.8 633.6 686.2 2 3 5 1 3
Source: IMF, CEIC, calculat ed by Research Depart ment , Bangkok Bank.

เกณฑ์ที ่1 เทยีบขอ้มลูปีฐานกบัขอ้มลูในแตล่ะปียอ้นหลงั โดยเริม่จากปีกอ่นหนา้ 1 ปี ถงึ 4 ปี ตราบใดทีปี่ฐานมคีา่สงูกวา่ 

เกณฑ์ที ่2 เทยีบขอ้มลู 2 ปีตดิกนัเป็นคู ่เพือ่หาคูท่ีปี่หลงัมคีา่มากกวา่ปีกอ่น 

เกณฑ์ที ่3 เทยีบขอ้มลูปีฐานกบัขอ้มลูในแตล่ะปียอ้นหลงั โดยเริม่จากปีกอ่นหนา้ 4 ปี ถงึ 1  ปี ตราบใดทีปี่ฐานมคีา่ไมส่งูกวา่

เกณฑ์ที ่4 อตัราการเปลีย่นแปลงของขอ้มลูเดอืนฐานจากคา่เฉลีย่ 13 เดอืน ตดัตามชว่ง 0%   5%   10%   และ 15%

Nov-21 Nov-22 Nov-23 Nov-24
เกณฑก์ารประเมนิ

Nov-20

2345 1High Above Average Average Below Average LowNote:
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Commodity Price: Status Rating 
Nov 2023- Nov 2024 (ข้อมูลรายเดือน) 

สรุป

1 2 3 4 สถานะ

Precious Metals Price

Gold (USD/Ozt) 1,985.3 2,029.3 2,034.0 2,023.2 2,158.0 2,335.5 2,352.1 2,326.3 2,395.3 2,468.0 2,567.1 2,690.1 2,650.7 1 4 5 4 3

Platinum (USD/Ozt) 906.9 939.1 925.9 894.3 908.8 941.9 1,017.0 984.8 981.2 943.8 964.9 998.9 962.9 1 3 5 2 3

Silver (USD/Ozt) 23.4 24.0 22.9 22.7 24.4 27.6 29.4 29.6 29.7 28.5 30.0 32.4 31.1 1 4 5 4 3

Metals Price Index 188.3 191.0 189.8 184.6 179.3 189.2 199.6 187.8 183.4 176.8 177.2 187.0 182.6 1 3 4 1 2

Aluminum (USD/Ton) 2,202.2 2,174.3 2,194.2 2,182.5 2,222.4 2,497.9 2,565.2 2,495.1 2,362.3 2,334.3 2,451.7 2,598.4 2,583.2 1 3 5 3 3

Cobalt  (USD/Ton) 33,003.7 30,025.7 28,691.4 28,271.0 28,282.4 27,997.1 27,440.2 26,825.4 26,401.2 25,111.3 24,080.4 24,229.2 24,292.3 2 3 2 1 2

Copper (USD/Ton) 8,174.0 8,394.1 8,344.3 8,310.7 8,675.6 9,482.4 10,129.1 9,641.6 9,393.6 8,963.7 9,254.5 9,539.2 9,074.8 1 3 5 2 3

Iron Ore (USD/Ton) 131.3 137.5 136.6 125.9 110.2 112.2 119.2 108.1 107.4 100.9 96.2 106.6 104.0 1 3 2 1 2

Lead (USD/Ton) 2,185.1 2,036.4 2,087.5 2,084.2 2,056.9 2,129.7 2,221.3 2,147.8 2,114.3 2,002.4 2,007.4 2,036.0 1,988.4 1 3 1 1 1

Lithium (USD/Ton) 169,803.6 150,633.3 122,568.1 121,638.1 124,285.9 124,327.3 124,405.0 121,502.5 114,426.6 107,474.5 103,653.0 102,664.3 99,543.7 1 3 1 1 1

Nickel (USD/Ton) 16,979.8 16,388.7 16,091.4 16,307.6 17,432.8 18,173.8 19,520.0 17,508.3 16,396.3 16,249.8 16,117.9 16,804.6 15,740.2 1 3 1 1 1

Tin (USD/Ton) 24,221.1 24,606.3 25,211.4 26,156.7 27,446.0 31,844.8 33,153.3 32,228.8 32,003.9 31,512.1 31,643.8 32,217.2 29,768.3 1 4 5 2 3

Zinc (USD/Ton) 2,543.8 2,501.7 2,521.5 2,364.5 2,462.4 2,730.5 2,955.7 2,812.9 2,785.2 2,709.8 2,840.8 3,102.9 2,999.1 1 3 5 4 3

WTI Crude Oil Price (USD/Bbl) 77.7 71.9 74.2 77.2 81.3 85.3 80.0 79.8 81.8 76.7 70.2 72.2 70.0 1 3 1 1 1

Baltic Exchange Index

Baltic Exchange Dry Index (BDI) 1,831.5 2,537.6 1,617.1 1,650.4 2,232.9 1,731.3 1,894.8 1,922.0 1,925.3 1,716.2 1,964.8 1,666.7 1,539.7 1 4 1 1 2

Baltic Exchange Capesize Index (BCI) 2,894.3 4,501.8 2,479.7 2,599.2 3,767.6 2,415.7 2,790.7 3,005.3 3,079.9 2,618.3 3,305.0 2,520.5 2,520.0 1 4 4 1 3

Baltic Exchange Panamax Index (BPI) 1,766.5 2,074.6 1,588.8 1,566.1 2,014.3 1,793.0 1,869.4 1,796.5 1,679.4 1,536.4 1,418.4 1,319.4 1,145.1 1 2 1 1 1

Baltic Exchange Supramax Index (BSI) 1,195.0 1,467.4 1,107.6 1,106.8 1,331.1 1,351.1 1,406.6 1,333.0 1,364.1 1,311.9 1,280.0 1,250.7 1,040.2 1 3 1 1 1

Baltic Exchange Handysize Index (BHSI) 633.6 872.4 633.7 600.8 771.5 739.0 705.8 730.7 750.0 754.0 715.1 720.5 686.2 1 3 5 1 3
Source: IMF, CEIC, calculat ed by Research Depart ment , Bangkok Bank.

เกณฑ์ที ่1 เทยีบขอ้มลูเดอืนฐานกบัขอ้มลูในแตล่ะเดอืนยอ้นหลงั โดยเริม่จากเดอืนกอ่นหนา้ 1 เดอืน ถงึ 12 เดอืน ตราบใดทีเ่ดอืนฐานมคีา่สงูกวา่ 

เกณฑ์ที ่2 เทยีบขอ้มลู 2 เดอืนตดิกนัเป็นคู ่เพือ่หาคูท่ีเ่ดอืนหลงัมคีา่มากกวา่เดอืนกอ่น 

เกณฑ์ที ่3 เทยีบขอ้มลูเดอืนฐานกบัขอ้มลูในแตล่ะเดอืนยอ้นหลงั โดยเริม่จากเดอืนกอ่นหนา้ 12 เดอืน ถงึ 1 เดอืน ตราบใดทีเ่ดอืนฐานมคีา่ไมส่งูกวา่

เกณฑ์ที ่4 อตัราการเปลีย่นแปลงของขอ้มลูเดอืนฐานจากคา่เฉลีย่ 13 เดอืน ตดัตามชว่ง 0%   5%   10%   และ 15%

เกณฑก์ารประเมนิ
Jun-24 Jul-24 Aug-24 Sep-24 Oct-24 Nov-24Nov-23 Dec-23 Jan-24 Feb-24 Mar-24 Apr-24 May-24

2345 1High Above Average Average Below Average LowNote:

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


